Nam clamore terribili pro signo congressionis emisso et immisso grandine sagittarum, cum cominus nostri post accedentes et demissis lanceis in hostes insurrexissent, a pallis fixis plurimi impediuntur, a quibus transfixi equi sessores suos Turcorum exposuerunt gladiis. At ubi, ipsis violenter abscisis et avulsis, ad solitum genus pugne perventum est, bellum forcius instauratur, nostrique se mutuo ad audaciam adhortantes, cum lacertis hectorois asciarum et ensium ictus ingeminant, quos et Turci fortiter repellebant, et constipati se tenentes, aliquamdiu se impenetrabiles reddiderunt. Anceps diu prelium certum de victoribus iudicium diferebat, donec Turci tandem christianorum viribus dissolvuntur, moxque animis consternati, eorum virtus elanguit, omnino spes evanuit resistendi, grassantur ubique libere gladii percussorum, omnes tandem eliduntur et prostrati obruncantur. In eo quoque conflictu decem mille eternis tradende incendiis infelices animas exhalarunt.

Ingenti cede peracta, se recollegerunt in unum christiani, ut secunde aciei equestris, que tractu sagitte ab eis distabat, numerum mecientes, quererent quid inde agerent, quia ibidem credebant Basitam residere, et ideo cunctis plus crescebat audacia preliandi. Milites igitur inter se revolventes inequalitatem numeri, cum eis redire fas non esset, quin insequerentur à Turcis, et timerent quod, si inequali fronte insurgerent, ab ipsis includerentur, tali cautela usi sunt. Non enim acie ordinata, more solito, statuerunt rem agredi, nec ad hostes accedere lento passu, sed subito et cum impetu vallido usque ad medium hostium gladiis penetrare, nec cessare, donec terga extremorum attingentes, vultus vertere cogerentur, ut sic totam aciem proturbarent. Hoc opus, quamvis gravissimum et grandi alea plenum, omnes unanimiter approbant. Resumptis quoque

rent ensuite pour l'attaquer de plus près à coups de lance; mais ils furent arrêtés par les pieux, dont les pointes faisaient cabrer leurs chevaux, et ils restèrent ainsi exposés aux coups des Turcs. Ils parvinrent enfin à couper et à arracher ces pieux, et purent engager un combat en règle. Alors la lutte recommença avec plus d'acharnement. Les Français, rivalisant de courage, frappaient vigoureusement l'ennemi à coups de haches et d'épées. Les Turcs ripostaient vaillamment; leurs rangs étaient si étroitement serrés, qu'ils demeurèrent quelque temps impénétrables. Enfin la victoire, jusqu'alors incertaine, se décida en faveur des chrétiens. L'épouvante s'empara des Turcs, abattit leur courage et leur fit perdre l'espoir d'une plus longue résistance. Les vainqueurs s'ouvrirent alors, l'épée à la main, un libre passage à travers les ennemis, les culbutèrent et en firent un horrible carnage. Dix mille infidèles périrent dans cette journée. C'étaient autant de malheureux condamnés aux flammes de l'enfer.

Après cet affreux massacre, les chrétiens se rallièrent pour attaquer la cavalerie, qui formait la seconde ligne, et qui n'était qu'à une portée de trait. Ils voulaient reconnaître la force de ce corps d'armée et délibérer sur ce qu'ils avaient à faire, parce qu'ils croyaient que Bajazet en avait pris le commandement et qu'ils ne désiraient que plus ardemment d'en venir aux mains. Songeant à l'infériorité de leur nombre, et à l'impossibilité où ils se trouvaient de reculer sans être poursuivis par les Turcs, et craignant d'être enveloppés, si leur ligne de bataille n'offrait pas un développement égal à celle des ennemis, voici l'expédient auquel ils eurent recours. Ils résolurent d'engager l'action, sans se mettre en bataille et sans s'avancer lentement, mais en pénétrant l'épée à la main au milieu des ennemis, par une attaque subite et impétueuse, et de ne s'arrêter que quand ils seraient arrivés aux derniers rangs, qu'ils les auraient mis en déroute, et qu'ils auraient ainsi jeté le désordre dans toute l'armée. Ce plan, quelque dangereux et quelque hardi qu'il fût, obtint une approbation unanime.

viribus, attendentes quod et ardua agredi virtus amat, mox fulminei evolant, et primo adventu suo, quotquot de Turcis obviant, neci tradunt aut letaliter vulnerant. Aditu quoque hostili non sine resistencia reserato, et prosperam continuantes fortunam, nunc ad dextram, nunc ad levam cum hectoreis lacertis ferientes, habundanter inebriantur cruore gladii percussorum, et quinque milibus hostium interfectis, penetrata acie, sicut condictum fuerat, extremos ceperunt ensibus stimulare; qui admirantes belli genus insolitum, fuga saluti consulunt, tendentes velociter ad Basitam.

Qui revera, ut refferunt qui secreta facti norunt, animo consternatus, ab infestacione christianorum destitisset, nisi persequentem modum eorum insolenciam percepisset. Nam quamvis predicta strenue peragendo, madefacti sudoribus, caloribus quoque nimis ac armorum pondere sic fatigati essent, quod pene viribus essent penitus destituti, prosperos tamen successus temere prosequentes, fugientes conantur insequi invitae capitaneis. Quidam namque ex eis persuadebant de victoria collata Deo gratias agere, et ne eodem invito rem impossibilem attemptarent, sed sue saluti curarent providere, aliis exclamantibus: « Carissimi, auram suavem sumentes, vitales spiritus resumatis. » Nec defuerunt alii, qui sepe reiterabant: « Socii, male cuncta ministrat impetus; in prosecutione ista grandis vobis via restat, et ab insidiis, que sepiissime inopinate emergunt, caveatis, nec temerarius ausus dampna finaliter paciatur. » Ipsi tamen prudencioribus minime paruerunt; nam de suis viribus presumentes, sic indomitum fortune caput subcubuisse credebant, quod nil adversi incidere posse estimabant, donec more suo cito ad yma rotam volvens temeritatis sue mestos exitus perceperunt.